33. Si vero tempus taxat: vel tempus assignatur ut terminus, & mensura impletionis voti: vel votum sit intuitu, & ob devotionem talis temporis, in quo vovens intendit honorare aliquem Sanctum; Si primum, etiam tempore transacte, tenetur implere; sic, qui vovet dare quotidie eleemosynam, tenetur implere omissa, quia votum non est emissum ob devotionem tali temporis, sed in utilitatam pauperum: & ideo post durat obligatio dandi, dum non datur; sicut vovens intra mensem ingredi Religiosum, transacto mense, ingredi tenetur, cum tempus non sit appositum ad finiendam obligationem, sed ad perfundendum terminum, ultra quem non differatur.

34. Si vero votum sit emissum ob devotionem talis temporis, seu in honorem, & reverentiam v.g. talis Sancti, transacta vi-

gilia,

gilia, & tali die, non tenetur supplere; quia votum fuit principaliter emissum ad exhibendum cultum tali Sancto, in tali determinato die: sed peccavit non implendo.

35. Sed petitur, an renatur abstine-re ab ovis, & lacticiniis?

Resp. Negavit Felix t. 1. examen. num. 2859. ubi dixit in jejuniu, tunc ex voto, tum à Confessario imposito, tum ad luctuandus Jubileum prescripto, non tene-ri fideles ad abstinentiam ab ovis, & lac-ticiniis, nisi exprimatur. Contra quem est sententia communis, ex Doctrina D. Thomae 2.2. questione 187. art. 3. ad 3. ubi: di-vendum quod ova, & lacticinia jejunan-ibus interdicuntur: & infra: principia-lius interdicuntur carnes, quam ova, & lac-ticinia: & statim: in jejunio Quadra-geſimam interdicuntur universalia, etiam ova, & lacticinia. Circa quarum ab-ſtinentiam in aliis jejunis diversa conſuetudines exiſtunt apud diverſos; quas quisque obſervare debet, ſecundum mo-rem eorum, inter quos conveſtatur. Modò, si vovens ſit in loco, in quo conſuetudo ſit, quod in jejunii, etiam extra Quadragesimam, jejunantes abſtineant ab ovis, & lacticiniis, & ipſe abſtinere de-bet. Nam in eo loco jejunium, nedum im-portat praeceptum affirmativum, in hoc conſilens; quod, qui in die jejunii vult comedere, ſemel tantum in die (excep-to jentaculo ferotino) comedere de-bet; ſed etiam negativum, de abſti-entia a carnibus, ovis, & lacticiniis. Praefertim, quia censetur vovere jeju-nium Ecclesiasticum juxta morem pa-triae, & non aliarum. Ergo, ſi ſecundum utrumque non ſervat (niſi habeat licen-

tiam à Praelato legitimo pro lacticiniis) jejunum transgreditur, & peccat. Ideo relinquentis Felix: cuius opinio est pra-cticè improbabilis.

36. Sicut altera ipsius non ſubſtituit, in qua num. 2853. dixit Fr. Minor. non teneri in jejunis Regulæ, extra Quadragesimam, hoc eft, Adventus, & feria ſexta abſtinere ab ovis, & lac-ticiniis. Nam loquitur contra Conſtitu-tiones Ordinis. In ſtatutis Sambucianis cap. 2. §. 6. num. 1. de jejunio, abſolu-te ipſis præcepto, diſponitur, ut abſtineant etiam ab ovis, & lac-ticiniis. De illo Adventus, Conſtitu-tiones Capituli Generalis, celeb. die Anno 1500. Interan. de mandato Alexand. VI. cap. 3. art. 2. apud Orb. Seraph. tom. 3. de jeju-nio, hæc habent. Ad hanc autem Qua-dragesimam jejunandum Fratres ſunt obli-gati modo, quo ceteri Christiani ad illam communem obligantur, ne lac-ticinia in ea comedere nequeant. Prout etiam ſcripſit Marchant in Regulam Sancti Franciſci cap. 3. tit. 3. quaf. 2. referens ex Hugone De Dina, & quatuor Magistris: quod jejunia Regula ſunt fer-vanda juxta morem Patriæ, & jejunium, ac Maximè Religiosorum, commu-nem formam; ita quod, ſi mox Patriæ, & jejunantium communis conſuetudo in jejunii, etiam extra Quadragesimam, ſit, abſtinere ab ovis, & lac-ticiniis, abſtinere debeat: poſtquam id dixerunt Sanctoro, & Ameno. Vide lib. I. cap. 16. & 21.

37. Queritur, quanam perſone poſ-ſint vovere?

Resp. Omnes, quæ habent uſum ra-tionis, & ætatem ſufficientem ad pec-
(Ooo) 2 can-

candum mortaliter; quia omnes isti possunt promittere rem honestam, & Deo gratam, ac intelligere obligacionem, quam vovendo contrahunt. *Sum. Leand. num. 43.* & *Felix.*

Sed dices, ergo valida sunt vota emissâ ab adolescentibus ante annum pubertatis, & à Religiosis, ac Uxoribus.

Resp. Affirmative, si non sint præjudicia, Parentibus, Religioni, Marito, vel Familia.

38. Quæritur, an Parentes possint irritare omnia vota à filio emissâ ante annum pubertatis?

Resp. Affirmative, colligitur ex cap. *puella 20. qu. 2.* Ratio est, quia ordinariè ante annos pubertatis carent perfecto usu rationis, & propteræ subduntur Parentibus (& loco istorum Tutoribus) in omnibus suis actionibus; maximè autem in obligationibus contrahendis: ne ex imprudentia operantes, in eis se supradum gravatos postea inveniant.

39. Nota, mares dici impuberes ante completum Annū 14. & feminas ante 12. Unde omnia vota emissâ à Filiis masculis, antequam expleverint Annū 14. & à Feminis, antequam duodecimum absolverint, dicuntur facta à Filiis impuberibus, & ante Annū pubertatis, consequenter à Parentibus irritabilia: quia sunt conditione subintellecta: si Pater illa non irritat, ut dixit *De la Cruz cit. num. 19.*

40. Sed quæritur, an omnia vota impuberum, tempore impubertatis facta, possint à Parentibus irritari post pubertatem?

Resp. Affirmative, modò ea Filius tempore pubertatis non confirmaverit

Gobat. cit. num. 175. & *Felix num. 19d.*
41. Quæritur, Causa constituta in sexto decimo atatis anno, aperte Confessario, se post Annū decimum emissum simplex castitatis, petit, an teneatur ad castitatem, & possit nubere?

Resp. Interroget, an post Annū 14. votum ratificaverit: & dum affirmat, prouinciet tezeriad continentiam, & Matrimonium non posse licet contrahere; si verò post Annū prædictum votum datum non habuit, ad conuentiam non teneri dixit *Fagnan. in 5. Decretal. ad id. Tua Litera de Cleric. per salt. prom. na.* 45. Ratio est, quia, cum ante pubertatem non habeat potestatem coenandi, nec possit Matrimonium contrahere cap. *utribus de desponsat. impub.* quantumcumque sit doli capax, non potest renunciare ei, quod ignorat.

42. Sed quid, si major Annis 14. ad continentiam obligaverit?

Resp. Tenetur servare, quia cuncta coeundum est potens.

43. Quæritur, an Pater possit irritare vota filii, edita tempore pubertatis?

Resp. Affirmative, si haec duo concurrant: unum, quod Filius maneat sub potestate Patris, & non sit emancipatus: alterum, si illa præjudicent Patris possit: ut sunt vota, quibus dominus perturbatur, aut Filius infirmari timetur, ut longa p. c. egrinatio, immoderata summa, &c. Quia illa vota cedunt in damnationem Patris, cessando ab eius servitio, & sunt causa expensarum; vel, saltem dicas cum *De la Cruz*, & communis, possidente suspendere istorum votorum executionem usque ad tempus, quo Filius sui juris fuerit, atque erit extra minoritatem;

tatem: quod contingit post Annum 25. complectum; usque ad tale tempus Filii dicuntur minores, & quoad bonorum administrationem subjiciuntur Curatori, si Patti, & Avo Paterno defientibus, talis subrogatus sit.

44. Non potest tamen irritare vota ipsi non præjudicantia, ut votum moderati jejunii, orationis, moderatae Neemosynæ de proprio peculio, bonorum castrensiuum, vel quasi talrensiuum, Religionis, castitatis, &c. Quia Filius pubes, non emancipatus, in his est omnino sui juris: & haec intelligantur facta sine conditione si Puero consentiat.

45. Quæritur, an Superior possit irritare vota Religiosi subditis?

Resp. Affirmative, sic DD. communiter, propter subordinationem voluntatis Religiosi ad illam Relati. Hinc, si emitant votum de vetitis à Regula, aut Superiori, ut de peregrinando: subintelligitur; si Prelatus licentiam concedat; si vero de non vetitis, subintelligitur, si Superior non resipiat.

Excipiuntur, votum transversandi ad alteriorem Religionem, ex cap. licet de Regul. & vota in professione emissa.

46. Abbatissæ quoque, & Priorissæ propter potestatem dominativam in voluntatem, & actiones Monialium possunt ipsarum vota irritare, quæ regimini Monachis, aut Monialis valetudinai, vel debite sibi subjectioni officiant: alias, quando aliquid Monialibus præciperent, possent latim respondere: non possum, nec teneor hoc executi, quia contrarium vovi: quod est absurdum, & contra Ordinem Status Religiosi. Sed non possunt dispensatione relaxare, vel commutatio-

ne obligationem in aliam materiam transferre, quia carent jurisdictione Ecclesiastica. Cabasut, prax. lib. 1. cap. 8. num. 22. in fine.

47. Quæritur, an Domini possint irritare vota suorum mancipiorum?

Resp. Affirmant plures, maximè de votis, quæ impediunt Domini servitium: ut esset votum peregrinationis, intrandi Religionem, &c. Secus de aliis, quæ in damnum ipsius non cedunt, ut est votum nichil jurandi, castitatis, moderati jejunii, &c. Sed magis placet afferere cum Illung. post primam solūm suspendere pro tempore, quo obsequio illorum præjudicant; ratio est, quia Domini habent solūm dominium utile in mancipium, & servum, ergo ea tantum vota, & pro ea duantaxat tempore possunt suspendere, quamdiu eorum domino utili, debito numerum obsequio, præjudicant.

48. Quæritur, an Maritus possit irritare omnia vota Uxoris?

Resp. Negativè, sed ea sola, quæ præjudicant usui matrimonii, educationi prolii, & administrationi familiæ; quia subjectio Uxoris erga Maritum est in rebus, ad prædictos matrimoniales fines spectantibus; quæ subjectio fundatur solūm in contractu Matrimonii, ergo potestas Mariti extenditur solūm ad irritanda vota Uxoris, in materia contractui matrimoniali subjecta; & sic potest irritare votum frequentis jejunii, quo inhabilis reddi posset ad usum Matrimonii, il lud peregrinationis, inimoderata eleemosynæ, &c.

49. Sed quæritur, an possit Uxor irritare illa viri?

Resp. Directè non potest, sed soldm in-
(O o o) 3 directè

directe. Hinc nota duplēcē esse irritationem, directam, & indirectam; directa, est annullatio voti facta ab eo, cui subjecta est voluntas voventis: indirecta vero, est suspensio voti, quatenus ei subjecta est materia voti, cuius executio ei præjudicat: quare Uxor non potest viri vota directe irritare, quia vir non est Uxori quoad voluntatem subjectus; nam vir est *caput mulieris ad Ephes. 5.* sed potest solum executionem voti suspendere, si sibi, ut sub statu Matrimoniali, præjudicet: propterea cum præjudicium cessat, votum indirecte irritatum revivificet, & vir ad ipsum obligatur; nam non sicut extinctum in radice, sicut irritatum directe.

50. Sed queritur, *uxor facit votum castitatis, per quod privatur jure petendi debitum, petitur, an marius possit huiusmodi votum irritare?*

Resp. Negative, ex cap. quidam, &c. placet de conve. conjug. ubi deciditur, votum castitatis uxoris valere, & obligare ad non petendum debitum: cùm hoc sit in eius potestate, sed reddere tenetur.

51. Sed queritur, *uterque conjugum post consummatum matrimonium, mutuo consensu, rovext absolute castitatem, petitur, an possit vir votum uxoris irritare?*

Resp. Negative, ex cap. quod Deo 5. qu. 5. & neuter tunc potest petere, aut petenti reddere: quia uterque per suum consensum censetur juri suo petendi cessisse. Marchant. *resolut. Pastoral. cap. 2. qu. 20. de vot.* Observa, quod altero conuge mortuo, superstes tenetur castitatem servare.

52. Quæ diximus de irritatione votorum, servata proportione, extendimus ad irritationem juramentorum: adeo Superior ratione potestatis dominative in actiones subditorum, possit irritare omnia ipsorum juramenta, excepto en. quod adjiceretur voto transcedere Ordinem strictiorem, vel votis propriis Religionis; & Pater illa filii impubens; ac vir ea uxoris: quatenus liceat preibant eorum potestati, & service; non est, quia omne juramentum hoc ipso, quod sequitur naturam promissionis, et conditionatum, si scilicet, salvo ipsius Superioris, servari possit. Ergo de scientie conditione, consensu minimi, seu ratificatione Superioris, nullum est, & irritum, sive in honorem Dei, sive utilitatem hominis sit editum.

53. Nota, quod habentes facultatem irritandi, vel dispensandi in juramentis, aut non possunt, quoad ea, que sunt facta in utilitatem tertii, ab ipsis acceptata: nisi iste consentiat: quia, ipso invito, non potest privari jure, quod habet in rem promissam, & a se acceptatam. Illung. tr. 1. disp. 1. qu. 2. art. 5. Videlicet cap. 17.

54. Queritur, in quo differat irritationis à dispensatione, & commutatione voti?

Resp. In hoc. I. *Quia irritationis, sive potestatis dominative, qui impeditor, tollitur, obligatio voti, a subiecto contraria, tamquam praedicans dominum Superioris.* Dispensatio verò, est alia jurisdictionis, quo, iusta causa, tollitur, & remittitur obligatio in totum, vel in partem, nomine Dei.

Communatio tandem, est actus jurisdictionis, quo obligatio voti legitima causa mutatur, & transferitur in aliud episcopum.

opus. In commutatione itaque non tollitur obligatio voti, sed transfertur, implenda in alia materia.

II. Quia irritatio potest fieri, etiam à Laico, ex quo jus irritandi fundetur in dominio pleno, & perfecto, quod quis habet res pœnitentiæ alterius, cuius actiones personales, & domesticas dirigit: Dispensatio autem non nisi à persona Ecclesiastica, habente jurisdictionem Ecclesiasticam. Commutatio præterea in æquale debet fieri auctoritate Ecclesiastica.

III. Quia irritatio facta sine causa est valida; nam subditus suo voto non potest suum Superiorum obligare, nec ipsum privare dominio in suas actiones; sed Superior sine causa irritans venialiter peccat, si votum subdito utile irritet. Sed tunc mortaliter delinquit, si sine causa rationabili irritet votum, ad quod emitendum licentiam concessit. *Numerorum* 30. Dispensatio autem sine rationabili causa facta, invalida est, & illicita, quia sit nomine Dei, qui non acceptat, nec approbat relaxationem viti temere, & imprudenter factam; nam legitimè non dispensat, sed bona sui Domini dissipat, cum ipsius iura, & ipsi debita, sine causa remittat. Commutatio patitur in opus æqualiter bonum sine causa non licita est, nec valida; cum non presumendam, Deum sine causa acceptare translationem obligationis voti in materiam æqualem.

55. Dixi *in opus aquale*, quia in rem evidenter meliorem potest vovens propria auctoritate suum votum commutare, (modò non sit reservatum) juxta cap. ex multa de voto. Nam in omni voto, saltem tacite, & interpretative

includitur hæc conditio, quod vovens velit se obligare ad præstandam rem, nisi eadem substituerit meliorem, id est, Deo gratiorem, & sibi ad anima salutem utiliorem. *Ilsung. nn. 148.* Ita, si quis voeat dare Calicem argenteum Ecclesia B. M. & loco ipsius substituat aureum: & loco jejunii simplicis, illud in pane, & aqua, votum implet; nam in meliori includitur minus bonum, & aliquid plus: sed in æquale non potest; nam non potest aliquid loco alterius solvi, nisi promissarius consentiat. *Quilici qn. 15. ar. 2. num. 35.*

Hinc sit, quod, ut dispensatio, & commutatio subsistant, requiritur auctoritas, & causa: hujus sufficientia relinquunt arbitrio virti prudentis, & timorati. Propterea Confessarii, quibus, vel in Jubileis, vel extra datur facultas, dispensandi, vel commutandi vota, examinent, an causa rationabilis sit.

56. Sed nota in commutatione necessariam non esse causam, adeò gravem, siicut in dispensatione: ex quo in ista obligatio omnino tollatur; in illa vero non sic, sed de una ad aliam materiam transferatur impedita: adeò ut obligatio voti, quæ erat exequenda in Jejunio, sit executioni danda in eleemosyna.

57. Quæritur, quanam persona possit in votis dispensare, & ea commutare?

Resp. I. Summus Pontifex supremam potestatem habet in omnia: & ipse dumtaxat in hæc quinque, sibi reservata dispensat. *Religionis approbata à S. Sede: Castitatis perpetuae: Peregrinationis ad limina Apostolorum: S. Jacobi in Com-*

Compostella: & Terra Sancte. II. S. Pœnitentia. III. Episcopi.

58. Sed quid, dicendum de Confessariis
Regularium quoad seculares?

Refp. Poslunt ex privilegio vota commutare, exceptis quinque reservatis Papæ, & alius, ut infra. Quilicet Confess. manud. qu. 5. art. 4. num. 11. 12. & 13. Tambut. in Decalog lib. 3. cap. 16. num. 56. De la Cruz de privil. reg. lib 2. cap. 6. dub. 8. Hasbenis sum. q. 9. regul. ver. 20. tum num. 58 1. Felix examen tom. 1. num. 1918. Illung. cit. num. 15 1. referens à Paulo III. fuisse Confellaris Societatis delegata potestatem commutandi vota non reservata; consequenter, etiam Religiosis gaudentibus communicacione privilegiorum cum Jesuitis. Lege extravag. Sixti IV. Dominici, de pœnit. & remis. inter com.

59. Sed debent plura concurrere, 1. Ut Regularis sit approbatum ab Ordinario lociad audiendas Confessiones Secularium. 2. Ut sità Generali, vel Provinciali specialiter deputatus ad communardum. 3. Ut in Ecclesiis tantum sui Ordinis ea facultate utatur. 4. Ut vota non sint Papa reservata juxta cap. ex multa de voto: in qua non potest, nec tempore Jubilei, nisi in literis exprimatur, & detur facultas. 5. Ut non sint reservata Episcopis: quamvis alii negent. 6. Ut vota non sint facta in favorem tertii, & ab eo acceptata, nisi ejusdem consensu accedit; quia privilegium non intelligitur datum cum præjudicio tertii. 7. Ut vota non sint jurata, ob duplex vinculum, votinimurum, & juramenti, quia, cum Papa id concedere intendit, exprimit. 8. Ut commutatio

sit pro foro conscientia tantum, & in Confessionis. 9. Ut in Monasteriis majoribus non deputentur, milites, & quatuor, & in minoribus unus, vel duo; & tandem, ut commutatio non faciat justa, & rationabili causa.

10. Sed quartitur, an, Regularis Ordinario approbatum, & à Superiori deputatus, possit etiam dispensare in impedimento petendi debitum conjugi. Quid in eo est, qui votum simplex agnitus emisit?

Refp. De hoc diximus lib. 2. c. 7. num. 5. Est resolutio affirmativa, communica inter allegatos recepta; quibus ade Ant. à Spir. Sancto direct. Regul. tral. 2. disp. 1. sect. 2. Felicem, etiam num. 430; Nicol. Flos. ver. debit. conjug. num. 5. alleentes, Confellarium Regularium ab Ordinario approbatum, & à Generali, vel Provinciali deputatum, posse dispensare in impedimento petendi debitum, contractum, vel voto simplici castitatis, vel etiam affinitate, aut cognatione spiritali (modò ista superveniant matrimonio) sed in foro conscientia tantum, & in actu Confessionis, ac in suis Ecclesiis summat; sed videant, ne in utenda facultate excedant: & an privilegia hanc in ufo, non revocata.

Advertant Confessores, qui in capitulo dispensant ad debitum petendum, debere dispensatum monere, quod nocte Uxore, nos, potest licet nubere; si interior ad votum: & quod peccat, si iterum contrahat: ac non posse petere debitum à nova conjugi, sine nova dispensatione, ut dixit De la Cruz cit. dub. 9.

Item, ponderent hujusmodi deputationem durare ad libitum, & expirare morte,

morte, ac mutatione Superioris, ut ex Lezana docuit alleg. Quilici: & nunquam esse deducendam ad proximam dispensandum, nisi legitima accesserit causa; legitima reputatur, si conjuges non possint se continere.

61. Quæritur, quomodo se gerere debet Confessarius in commutatione votorum?

Resp. Regula hujus rei certior dari nequit, quodam prudens arbitrium Confessarii, qui, omnibus circumstantiis expensis, qualitatem, quoad potest, servet.

Hinc Regula I. sit, ut votum perpetuum in perpetuam, personale in personale, & reale in realem obligationem ordinariè computetur: longam peregrinationem ex voto promissa commuta in frequentem visitationem Ecclesie; considera pericula, labores, & expensas pro eundo, & redeundo faciendas (qua reputantur sub voto cadere) & obliga, ut expendat in aliquod plium opus. Pizet. *prax. par. 2. cap. 1. art. 3. a. q. 10.* labores commuta in flagellationem, vel jejunium.

II. Regula, ut computetur in id, quod est melius, & utilius ipsi voventi hic, & i. une, seu pro tempore, loco, & dispositio-
ne ipsius. Vovit pœnitens flagella-
tione, ad domandam carnem, commissa
in jejuniu[m]: quod ad carnis mortifica-
tionem conductit.

III. Regula, ut consideretur, qualitas, & conditio voventis. Sic pauperi votum Eleemosynæ commuta in recitationem Rosarii, in servitium Hospitalis tot diebus, quot judicantur sufficienes ad compensandam quantitatem eleemosy-
nae promissæ. Debilibus vero, & laboran-

Mariha[ri] ei Camela Confess.

tibus, votum jejuniu[m] commuta in opera faciliora, proportionata statui, & comple-
xioni, ut, vel in eleemosynam, aut repe-
titam auditionem Missæ die Festo, vel in
recitationem Officii B. M. V. singulis
Sabbatis, ad ratam dierum, quibus debe-
bant jejunare: Cætera videoas apud Tam-
bur. in decalog. lib. 3. cap. 17. & à nobis
dicta lib. 1. cap. 27. nn. 55.

62. Quæritur, accedit Religiosus Pro-
fessus, petens à Confessario commutationem
voti, quod in seculo emisit, in visendi singu-
lis annis dum Lauretanam, petitur, an
egeat commutatione?

Resp. Negativè; nam per professionem
Religiosam extinguuntur omnia alia vo-
ta simplicia, sive realia, sive personalia,
facta in Novitiatu, vel in Seculo; textus
expressus in cap. *Literæ de voto*; etiam si
votum esse reservatum, ut ibi *Gloss.*

63. Quæritur, pœnitens hac Confe-
ssario aperit. Pater: post suscepimus Ordini-
onem Subdiaconatus, Matrimonium con-
traxi, deinde audivi esse obstrictum voto
solemni castitatis, Sacris Ordinibus anne-
xo, peto, an Matrimonium sit validum?
Pro validitate habeo Authores, resolven-
tes ignorantiam excusare ab obligatione
voti; ego autem cum Ordinem suscepi,
ignorabam obligationem servandæ con-
tinente suscipere; quid agendum Con-
fessario?

Resp. Pronunciet Matrimonium esse
nullum, & ipsum teneri ex obligatione
voti solemnis (Sacris Ordinibus ex lege
Ecclesiastica annexi cap. *Amulius de-
dat. & qualit.*) ad continentiam servan-
dam; Ratio est, quia statim ac sciens,
& prudens accipit id, cui est annexum
votum castitatis, censetur virtualiter, &
(Pppp) impli-

implicitè castitatem vovere: propter communem regulam, quod, qui regipit unum connexorum, consetur ad alterum se obligasse.

Utrum ignorantia excusat oblatione voti (quia ubi haec est, cognitio deficit, & ubi cognitio non adest, libertas in operando non datur, quia nil volitum, quin præcognitum) sed haec in casu non datur, quia principale non ignoratur.

I. Sed observa, quod votum castitatis duplo modo emittitur, expressè, & implicitè, seu tacitè: expressè, cum aperitis verbis dicatur: *voveo castitatem; implicitè vero, vel tacitè, cum aliquid aliud suscipitur, quod votum requirit, vel, cui est annexum castitatis votum: quod emitunt, qui ordinantur Ordinibus Sacris.*

II. Quod ignorantia à voto excusat, si sit circa substantiam, vel aliquid notabile spectans ad substantiam voti, aut circumstantiam notabiliter, mutantem materiam voti: quia nullus, nisi volens, obligatur.

III. Ex Engel. lib. 3. tit. 34. nu. 7. quod Deus non censetur acceptare vota simplicia in illis circumstantiis, quas non prævidimus: & si prævidissemus, non dissemus consensum.

Dixi *vota simplicia*: quia aliter discutitur de solemnibus, propter manifestum discrimen, quod inter ea reperitur. Nam simplex constituitur sola voluntate votantis, se Deo obligantis, sine actuali sui traditione. Solemne vero, cum votantis voluntate perficitur per actuali sui traditionem, iuxta dicenda l. 4. c. n. 1.

IV. Quod si votans habet voluntatem votandi eo modo, quo cæteri votare so-

lent, tunc saltem implicitè, in obligacionem consentit. Quod semper à Confessario præsumendum est, nisi contradictione probetur. Alias plures excusationes ab implendis votis allegarent.

Sed quid dicendum de eo, qui scimus Ordini Sacro esse annexum votum castitatis, ipsum suscipiens, diceret: nolo, nolo vovere castitatem?

Resp. Gobat. exper. Thol. tract. 3. c. 20. num. 758. Hasbernis Sum. qu. Regula. votum num. 466. censem, eum ex virtute ad castitatem non teneri, quia votum est promissio, & obligatio Deo facta, dependentes essentialiter à voluntate; nam nullus promissione se obligat, nisi quis animum habet se obligandi, & cui vult se obligare, ut dixit Glosso. ad cap. Literaturam de voto in ver. proponens. Quem tamen dixerunt ad castitatem teneri est statuto Ecclesiae, quo præcipit observantiam castitatis illi, qui nolunt vovere, illeque inhabilem facit ad Matrimonium. Engel. cit. à num. 4.

Sed mihi satis probabile est, etiam ex obligatione voti teneri ad castitatem. Moveor, ex quo protestatio illa sit contraria facto; nam protestatur se non continentiam vovere, & contentit recipiendo anhexum: ergo tacitè censetur se ad continentiam obligare. & per susceptionem Ordinis protestationem deftrui. A pari discurso de eo, qui protestatur, se credere Messiam venire, & tamen Agnum Paschalem comedere, & Sabbathum more Iudeorum colit; in quo cum protestatio sit factio Contraria, non relevat ad excusandum ipsum ab errore contra fidem, ut optimè discurreat Catenae de offic. Inquisit. p. 2. tit. 1. num. 77. Et nos

nos diximus lib. 1. cap. 4. num. 19. Ergo statim ac Ordinem suscipit, votum tacite edit, & implicitam voluntatem habet se obligandi. Vide Layman. lib. 3. tr. 9. cap.

11. a num. 1.

Duo peccata sic Ordinatus committit; alterum sacrilegii, suscipiens Ordinem in peccato: alterum decipiendo Ecclesiam, quæ ab ordinato vult castitatem promitti, cap. Diaconus dist. 27.

64. Quæritur, an voti obligatio transfeat ad heredes?

Resp. Considera aliud esse votum personale: quod solum ab ipsomet voente impleri potest, quia promittitur aliquid praestandum ipsius voventis personali actione: ut, si vœveas castitatem servare, jejunare, orare, Missam audire, &c. Aliud reale, ut, cum promittitur Deo, res danda, vel exponna à vovente; ut eleemosynam dare, Ecclesiam ædificare, &c. Et aliud mixtum, quod ex utroque participat: ut, cum Deo vovens promittit aliquid à sua actione distinctum: vel, non modo rem suam, sed etiam propriæ personæ officium, functionem, & ministerium: ut, se propriis manibus Ecclesiam ædificaturum, eleemosynam daturum, suis sumptibus peregrinaturum, &c.

His intellectis. DD. concordant. I. Votum personale esse exequendum ab ipsomet voente, cuius onera personalia ad heredes non transeunt, nisi ipsi heredes executionem voti in se liberè suscipiant: ratio est, quia obligatio personalis non est conjuncta cum hereditate, sed cum persona, & cum ista extinguitur: à pari de privilegio personali. Nec testator potest heredibus pro suo arbitrio eam obligationem imponere. Verum, si heres

sit voluntarius, & non necessarius, cui testator hereditatem relinquat sub conditione, quod personalia vota impleat, tenetur dum hereditatem acceptat.

II. Obligationem voti realis ad heredes transire, adeò ut isti, post aditam hereditatem, teneantur illa implere. Ratio est, quia, quemadmodum heres suscipiens hereditatem acquirit omnia jura, & commoda testatoris, sic etiam omnia onera, debita, & reales obligationes in se suscepit. Hinc cum testator sit factus debitor illius rei, in quam votum cadit, heres tale debitum solvere teneatur. Non quidem ex virtute Religionis, quæ solam voventem obligat, sed ex virtute justitiae, ratione acceptata hereditatis, una cum omnibus oneribus. Layman. lib. 4. cap. 3.

num. 12.

III. Heredes teneri ad vota mixta, secundum id, quod participant de votis realibus. Testator votum visitare domum Lauretanam, atque ibi offerre argenteam lampadem, heres ad istam dandam tenetur.

65. Sed pondera, heredes non teneri solvere vota Defuncti ultra vires hereditatis, sed cum proportione ad illas. Unde prius debent deduci expensæ funerum, deinde legitima heredis; quia hæc non poterat gravari à Testatore debito voluntario. Prius etiam debent solvi debita ex justitia: quia obligationes votorum impletæ sunt ex bonis Defuncti, de quibus poterat ipse disponere, qui disponere non poterat de illis, ære alieno gravatis: quia ad ea ius Creditores habebant,

66. Sed quæritur, Cuius habet apud se sex candelabra argentea, quæ ex votis promisit offerre Ecclesia B. M. V. interim,

(PPP) 2

ante-

antequam votum exequatur, tamquam rebellis rapitur in insula, cuius omnia bona addicuntur Fisco, id ipse sciens, manifestat Judici Saculari, se illa candelabra ex voto parasse B.V. petitur, an Iudex Laicus possit ea candelabra in alios usus profanos convertere?

Resp. Negativè: Fiscus enim tenetur implere vota realia Rei. Nam, licet Fiscus non sit propriè heres, habetur tamen loco hæredis, l. inter eas, §. Bonis, ff. de Eidejus. & ibi Gloss. in verb. ita fisci. Et tenetur ad debita Rei, l. non possunt, ff. de jure fisci. Ubi haec sunt: non possunt ulla bona ad Fiscum pertinere, nisi que Creditoribus superficia sunt; id enim bonorum cuiusque esse intelligitur, quod alterius superest. Unde in calu, quo Iudex in alios usus expendisset, deberet reddere aequivalentem.

67. Quæritur, Antonius est obligatus voto ad audiendum Sacrum, recitandum Rosarium, & servandam castitatem, nullum ex his implet, confiterat hanc triplicem transgressionem, dicendo tria vota à me emilla, semel sum transgressus; petitur, an satisfaciat integrati Confessionis, si specificam malitiam non aperiat?

Resp. Negativè; nam promissiones specificantur à materia, seu actu ultimo, qui promittitur. Promittis recitare Rosarium flexis genibus: audire Sacrum diebus non festis: pauperti eleemosynam dare: Ecclesiam fundare: donare puellam, &c. Teneris in Confessione explicare in specie, quodnam ex illis violasti: nec satis est dicere, peccavi contra Religionem, sed necesse est explicare actus, quos promisisti, & omisi-

sti implere. Nam ex terminis appare, moraliter loquendo, quòd decennia, & honestas, eaque est in hoc, quòd quis Deo exhibeat cultum, erogando pauperi eleemosynam, voto promissam, & illa sit ab ea, qua appetet in obsequio, quod impenditur per adimplementum voti jejunandi: ergo diversa specie malitia, & tuus�itudo est in transgressione: ergo, ut sufficienter Peius se accusat, debet explicare, quem ex illis scilicet omiserit.

68. Quæritur, Ferta post votum Religiosi Matrimonium contraxit, p[ro]p[ter] plures annos vir moritur, & ipsa sine filio relinquitur, petitur, an teneatur Monasterium ingredi?

Resp. Affirmativè; si non sit inhabilis effecta propter infirmitatem, vel statim; ratio est, quia nuptia illicitè celebratae non extinxerunt obligationem voti: ne ullus de sua malitia commodum reportare debet tamen intelligimus de transactis. Si vero inhabilis sit effecta, deobligatur.

69. Quæritur, Ca[ausa] certa est se vixisse dare Calicem Ecclesie S. Francisci, sed dubitat, an argenteum, vel aureum, ad quem Confessarius obligatus?

Resp. Ad argenteum, sicutem quo[rum] cuppam, quia presumitur hunc vocare: nam præsumptio fit ex regularitate, contingentiis, & regulariter Calices cuppam argenteam habent. Sed crederem esse considerandam qualitatem perlongam; nam, si valde dives foret, deberet presumi se voluisse obligare ad Calicem argenteum ex integro.

70. Sed quæritur, vixit, determinante dare hunc Calicem, hunc equum; equus moritur, & Calix à fure rapitur;

geritur, an sit obligandus supplere per
aliam?

Resp. Negativè, quia materia in indi-
viduo fuit taxata; sed, si vendidisset,
teneretur ad pretium, in quo virtuali-
ter, & æquivalenter manent. Quemad-
modum, si sua culpa, tam mors, quam
furtum evenissent.

Circa vota conditionalia, nota. I.
Quod emissa sub conditione contingens
futura non obligant ante impletam
conditionem: voves dare elemosynam,

si Pater convaluerit, si vivat, &c. po-
sita sanitate, & vita Patris, teneris im-
plete; nam purificata conditione vo-
tum transit in absolutum. Promissio
Deo facta parit obligationem Religio-
nis; quæ in tantum obligat ad standum
præmissis absolutè, quando conditio
intenta est impleta, ne lèdatur honor
Dei, frangendo fidem præmissionis. Su-
per ceteris consule DD. Nam hæc ad fi-
nem intentum satis videntur. Et de
tertio libro sufficiant.

(PPP) 3;

LIBER.